

JAHRESRECHNUNG 2017

COMPTES ANNUELS

Adresse

Blaues Kreuz Schweiz
Croix-Bleue Suisse

Lindenrain 5
3012 Bern

031 300 58 60
info@blaueskreuz.ch
www.blaueskreuz.ch

Spendenkonto / Compte où verser les dons

Post / Poste: 30-4645-7
IBAN: CH65 0900 0000 3000 4645 7



BILANZ

BILAN

02

AKTIVEN / ACTIF	31.12.2017		31.12.2016	
		CHF		CHF
Umlaufvermögen / Actif circulant				
Flüssige Mittel / Trésorerie	*2.1	1'107'767		1'028'827
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen / Créances issues des prestations et services	2.2	365'381		233'896
Vorräte / Stocks		31'390		50'154
Aktive Rechnungsabgrenzungen / Actifs de régularisation		95'961		72'846
Total Umlaufvermögen / Total actif circulant		1'600'499		1'385'724
Anlagevermögen / Actif immobilisé				
Sachanlagen / Immobilisations corporelles	2.3	92'700		113'270
Finanzanlagen / Immobilisations financières	2.4	180'541		180'536
Total Anlagevermögen / Total actif immobilisé		273'241		293'806
TOTAL AKTIVEN / TOTAL ACTIF		1'873'740		1'679'529

*Kommentare im Anhang
*Commentaires dans l'annexe

PASSIVEN / PASSIF	31.12.2017		31.12.2016	
		CHF		CHF
Kurzfristiges Fremdkapital / Capitaux étrangers à court terme				
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen / Dettes résultant de livraisons et de prestations	2.5	167'076		136'658
Passive Rechnungsabgrenzungen / Passifs de régularisation	2.6	375'899		235'150
Total Kurzfristiges Fremdkapital / Total capitaux étrangers à court terme		542'975		371'808
Total Fremdkapital / Total capitaux étrangers		542'975		371'808
Fondskapital / Capital des fonds				
Fondskapital zweckgebunden / Capital des fonds affectés		175'000		104'200
Total Fondskapital / Total capital des fonds	4.1	175'000		104'200
Organisationskapital / Capital de l'organisation				
Grundkapital / Capital de base		295'451		295'451
Gebundenes Kapital / Capital lié		180'000		180'000
Freies Kapital / Capital libre		680'313		728'069
Total Organisationskapital / Total du capital de l'organisation	4.1	1'155'764		1'203'521
TOTAL PASSIVEN / TOTAL PASSIF		1'873'740		1'679'529

Jahresrechnung

BETRIEBSRECHNUNG

COMPTE DE RESULTAT

03

	2017	2016
	CHF	CHF

Erhaltene Zuwendungen / Donations reçues		
Spenden / Dons	363'706	294'596
Legate / Legs	65'600	56'425
– davon zweckgebunden (Spenden und Legate) – dont affectés (dons et legs)	132'259	63'264
– davon frei (Spenden und Legate) – dont libres (dons et legs)	297'047	287'757
Mitgliederbeiträge / Cotisations des membres	191'000	203'397
Total Erhaltene Zuwendungen / Total des donations reçues	620'306	554'418

Beiträge aus öffentlicher Hand / Contributions du secteur public		
Eidg. Alkoholverwaltung EAV (Alkoholgesetz Art. 43a) / Régie fédérale des alcools RFA (Loi fédérale sur l'alcool, art. 43a)	358'000	328'000
Projektbeiträge Sozialamt, IV, EDI / Contributions à des projets par les Services sociaux, AI, DFI	339'404	310'308
Projektbeiträge KOJU, ASN, div. Stiftungen / Contributions à des projets par KOJU, AVJ, div.fondations	219'187	246'450
BSV Finanzhilfen Art. 7 Abs.2 und Art. 9 KJFG / Aides financières de l'OFAS, art. 7, al.2 et art. 9 LEEJ 3.1	54'190	55'234
Total Beiträge aus öffentlicher Hand / Total des contributions du secteur public	970'781	939'992

Erlöse aus Lieferungen und Leistungen / Produits des livraisons et prestations		
Erträge BrockiShops / Produits des magasins de seconde main	2'737'272	2'761'888
Erträge Verlag / Produits de la maison d'édition	109'416	135'264
Erträge Geschäftsstelle / Produits des prestations de service du secrétariat général	179'833	147'003
Total Erlöse aus Lieferungen und Leistungen / Total des produits des livraisons et prestations	3'026'521	3'044'154

Total Betriebsertrag / Total des produits d'exploitation	4'617'609	4'538'564
---	------------------	------------------

Betriebsaufwand / Charges d'exploitation		
Projektaufwand / Charges de projets 3.2	-3'932'074	-3'997'843
Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand / Charges de collecte de fonds et de publicité générales 3.3	-182'557	-153'652
Administrativer Aufwand / Charges administratives 3.4	-464'353	-601'590
Total Betriebsaufwand / Total des charges d'exploitation	-4'578'985	-4'753'085

Betriebsergebnis / Résultat d'exploitation	38'624	-214'521
---	---------------	-----------------

	2017	2016
	CHF	CHF

Finanzergebnis / Résultats financiers		
Finanzerfolg / Résultat financier	-1'266	-7'711
Gewinnbeteiligung Brockis an KV SG/App / Participation aux bénéfices des magasins de seconde main au profit de l'assoc.cant. SG/App	-14'314	-19'695
Total Finanzergebnis / Total résultats financiers	-15'580	-27'406

Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals / Résultat avant variation du capital des fonds	23'044	-241'927
---	---------------	-----------------

Veränderung des Fondskapitals / Variation du capital des fonds		
Zuweisung in zweckgebundene Fonds / Attribution à des fonds affectés	-132'259	-63'264
Verwendung aus zweckgebundenen Fonds / Utilisation de fonds affectés	61'459	135'079
Total Veränderung des Fondskapitals / Total variation du capital des fonds	-70'800	71'815

Jahresergebnis vor Veränderung des Organisationskapitals / Résultat annuel avant variation du capital de l'organisation	-47'756	-170'112
--	----------------	-----------------

Veränderung des Organisationskapitals / Variation du capital de l'organisation		
Veränderung freies Kapital / Variation du capital libre	-47'756	-170'112
Total Veränderung des Organisationskapitals / Total des variations du capital de l'organisation	-47'756	-170'112

Jahresergebnis nach Veränderung Organisationskapital / Résultat annuel après variation du capital de l'organisation	0	0
--	----------	----------

GELDFLUSSRECHNUNG

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

04

	2017	2016
	CHF	CHF
Geldfluss aus Betriebstätigkeit / Flux de trésorerie résultant de l'activité d'exploitation		
Jahresergebnis vor Fondsveränderungen / Résultat de l'exercice avant variation des fonds	23'044	-241'927
Abschreibungen und Wertberichtigungen / Amortissements immobilisations corporelles	77'454	84'709
Veränderungen Forderungen aus Lieferung und Leistung / Variations des créances résultant de livraisons et de prestations	-131'485	73'407
Veränderungen sonstige kurzfristige Forderungen / Variations des autres créances à court terme	0	4'353
Veränderungen Vorräte	1'035	-2'739
Veränderungen aktive Rechnungsabgrenzungen / Variations des actifs de régularisation	-23'114	-9'609
Veränderungen Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung / Variations des dettes résultant de livraisons et de prestations	50'562	-150'512
Veränderungen sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten / Variations des autres dettes à court terme	-20'145	4'523
Veränderungen passive Rechnungsabgrenzungen / Variations des passifs de régularisation	140'749	145'766
Subtotal / Sous-total	118'101	-92'028
Geldfluss aus Investitionstätigkeit / Flux résultant de l'activité d'investissement		
Investitionen Sachanlagen / Investissements immobilisations corporelles	-39'155	-33'547
Desinvestitionen / Investitionen Finanzanlagen / Désinvestissements / Investissements immobilisations financières	-6	-11
Subtotal / Sous-total	-39'161	-33'558
TOTAL GELDFLUSS DER ORGANISATION / TOTAL DES FLUX DE TRÉSORERIE DE L'ORGANISATION	78'940	-125'587
Nachweis Veränderung flüssige Mittel / Justification des variations de la trésorerie		
Anfangsbestand / Solde initial	1'028'827	1'154'414
Endbestand / Solde final	1'107'767	1'028'827
	78'940	-125'587

RECHNUNG KAPITALVERÄNDERUNG

TABLEAU DE VARIATION DU CAPITAL

05

31.12.2017 / CHF

Mittel aus Eigenfinanzierung / Moyens provenant de financement propre

	Anfangsbestand/ Solde initial	Zuweisung / Attribution	Verwendung / Utilisation	Interne Transfers / Transferts internes	Endbestand / Solde final
Gundkapital / Capital de base	295'451				295'451
Gebundenes Kapital / Capital lié	180'000				180'000
Freies Kapital / Capital libre	728'069			-47'756	680'313
Jahresergebnis / Résultat de l'exercice			-47'756	47'756	0
Organisationskapital / Capital de l'organisation	1'203'520	0	-47'756	0	1'155'764

Mittel aus Fondskapital / Fonds provenant du capital des fonds

Fonds Verlag	95'600	67'005	-32'005	0	130'600
Fonds Facharbeit	8'600	40'254	-29'454	0	19'400
Fonds Geschäftsstelle (neu 2017)	0	25'000	0	0	25'000
Fondskapital (zweckgebundene Fonds) / Capital des fonds (fonds affectés)	104'200	132'259	-61'459	0	175'000

31.12.2017 / CHF

Mittel aus Eigenfinanzierung / Moyens provenant de financement propre

	Anfangsbestand/ Solde initial	Zuweisung / Attribution	Verwendung / Utilisation	Interne Transfers / Transferts internes	Endbestand / Solde final
Grundkapital / Capital de base	295'451				295'451
Gebundenes Kapital / Capital lié	180'000				180'000
Freies Kapital / Capital libre	898'181			-170'112	728'069
Jahresergebnis / Résultat de l'exercice			-170'112	170'112	0
Organisationskapital / Capital de l'organisation	1'373'632	0	-170'112	0	1'203'520

Mittel aus Fondskapital / Fonds provenant du capital des fonds

Fonds Verlag	152'669	40'715	-97'784		95'600
Fonds Facharbeit	23'346	22'549	-37'295		8'600
Fondskapital (zweckgebundene Fonds) / Capital des fonds (fonds affectés)	176'015	63'264	-135'079	0	104'200

ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG

06

1.) Allgemeine Rechnungslegungs- und Bewertungsgrundsätze

1.1.) Grundlagen der Rechnungslegung

Die Rechnungslegung erfolgt in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung, Swiss GAAP FER (Kern FER und Swiss GAAP FER 21) und entspricht dem Rechnungslegungsrecht Art. 957 – 963b des Obligationenrechts sowie dem Reglement der ZEWO (Zentralstelle für Wohlfahrtsunternehmen). Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Vereins (true and fair view). Die vorliegende Jahresrechnung wird in den Sprachen Deutsch und Französisch erstellt. Massgebend ist die Jahresrechnung in deutscher Sprache.

1.2.) Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Allgemeines

Die Bewertung der Bilanzpositionen per Bilanzstichtag erfolgt, ohne gegenteilige Hinweise, grundsätzlich zu Anschaffungs- und Herstellungskosten und richtet sich nach dem Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt.

Flüssige Mittel

Die Bewertung der flüssigen Mittel erfolgt zum Nominalwert. Fremdwährungspositionen werden zum Devisenkurs am Bilanzstichtag bewertet.

Forderungen

Diese werden zum Nominalwert bewertet abzüglich allenfalls notwendiger Wertberichtigungen. Fremdwährungspositionen werden zum Devisenkurs am Bilanzstichtag bewertet.

Vorräte

Die Bewertung der Buchbestände des Verlags erfolgt zu Anschaffungskosten oder – falls dieser tiefer ist – zum Netto-Marktwert (Niederwertprinzip).

Sachanlagen

Die Sachanlagen werden zum Anschaffungswert abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Abschreibungen entsprechend einer Nutzungsdauer von 3-5 Jahren bewertet.

Finanzanlagen

Die Finanzanlagen werden zu Nominalwerten abzüglich allfälligen Wertbeeinträchtigungen bewertet.

Aktive und passive Rechnungsabgrenzungen

Diese umfassen die zeitlichen und sachlichen Abgrenzungen der einzelnen Aufwand- und Ertragspositionen, bewertet zum Nominalwert abzüglich notwendiger Wertberichtigungen.

Verbindlichkeiten

Die Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert erfasst.

Fondskapital

Das Fondskapital zeigt zweckbestimmte Mittel für Projekte.

Organisationskapital

Das Organisationskapital enthält die Mittel aus Eigenfinanzierung, ohne Verfügungsbeschränkung durch Dritte.

2.) Erläuterung zur Bilanz

2.1.) Flüssige Mittel

	2017	2016
Kassenbestände	29'317	20'785
Post- und Bankkonti	1'078'449	1'008'042
Flüssige Mittel	1'107'767	1'028'827

2.2.) Forderungen aus Lieferungen/Leistungen (netto)

	2017	2016
gegenüber Gemeinwesen	101'525	158'611
gegenüber nahestehenden Organisationen	15'205	33'517
gegenüber Dritte	248'651	41'769
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	365'381	233'896

2.3.) Sachanlagen

	2017	2016
Mobilien	7'000	10'340
EDV-Anlagen, IT und Software	46'900	64'250
Fahrzeuge	33'000	23'340
Maschinen und Marken	5'200	8'700
Investitionen in gemietete Räumlichkeiten	600	6'640
Sachanlagen	92'700	113'270

2.4.) Finanzanlagen

	2017	2016
Darlehen Chalet-Bovet-Stiftung (nahestehende Organisation)	150'000	150'000
Mietzinskautionen	25'792	25'786
Anteilscheine	4'750	4'750
Finanzanlagen	180'542	180'536

2.5.) Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

	2017	2016
gegenüber Gemeinwesen	5'573	0
gegenüber nahestehenden Organisationen/Personen	82'235	32'308
gegenüber Dritte	79'268	104'350
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	167'076	136'658

2.6.) Passive Rechnungsabgrenzungen

	2017	2016
aus Projektaufwand	152'464	196'575
aus Betriebsaufwand	26'400	27'350
aus Finanzergebnis	197'035	11'225
Passive Rechnungsabgrenzungen	375'899	235'150

3.) Details zur Betriebsrechnung

3.1.) KJFG-Finanzhilfen

Im Jahr 2017 wurden durch das Bundesamt für Sozialversicherungen (BSV) Finanzhilfen Art. 7 Abs. 2 KJFG (Leistungsvertrag Dachverband und Koordinationsplattform) und Art. 9 KJFG (Aus- und Weiterbildung) in Höhe von CHF 54'190 (Vorjahr CHF 55'234) geleistet.

3.2.) Projektaufwand	2017	2016
Personalaufwand	2'102'996	2'081'581
Warenaufwand und Drittleistungen BrockiShops	207'291	316'221
Warenaufwand und Drittleistungen Verlag	41'906	54'287
Aufwand und Drittleistungen Facharbeit	115'094	221'321
Entrichtete Zuwendung an das IBK	15'500	19'900
Übriger Sachaufwand	452'674	335'023
Raumaufwand	599'415	579'768
Reise- und Repräsentationsaufwand	15'038	17'802
Abschreibungen	69'043	60'198
Interne Verrechnung übrige indirekte Aufwendungen	313'118	311'742
Projektaufwand	3'932'074	3'997'843

Der produktive Projekt-Personalaufwand (Quote von 76.6 %, Vorjahr 75.8 %) wurde gemäss effektiven Lohnkosten zusammen mit den anteiligen Sozialleistungskosten verrechnet. Ausserdem wurden die anteiligen Infrastrukturkosten mittels Anstellungsgrad (Höhe Pensum) dem Projektaufwand belastet.

3.3.) Fundraising und allgemeiner Werbeaufwand	2017	2016
Personalaufwand	54'920	48'778
Übriger Sachaufwand	118'972	101'498
Abschreibungen	840	3'378
Interne Verrechnung übrige indirekte Aufwendungen	7'825	0
Fundraising und allgemeiner Werbeaufwand	182'557	153'653

3.4.) Administrativer Aufwand	2017	2016
Personalaufwand	583'737	619'838
Übriger Sachaufwand	130'025	214'628
Raumaufwand	48'230	38'079
Reise- und Repräsentationsaufwand	14'034	19'654
Abschreibungen	9'270	21'134
Interne Verrechnung übrige indirekte Aufwendungen	-320'943	-311'742
Administrativer Aufwand	464'353	601'590

3.5.) Angewendete Methode zur Berechnung des administrativen Aufwands sowie des Fundraising- und allgemeinen Werbeaufwands

Für die Berechnung verwendet das Blaue Kreuz Schweiz die Methodik der ZEWO-Stiftung. Dabei werden Aufwendungen, die nachvollziehbar und transparent zugeordnet werden können, entsprechend direkt zugewiesen. Die anteiligen Infrastrukturkosten wurden aufgrund der geleisteten Pensen direkt dem Projektaufwand belastet. Als Bemessungsgrundlage für die Zuordnung der übrigen indirekten Aufwendungen dient der Bruttolohnaufwand/Kostenstelle, worauf mit einem zusätzlichen Overheadbeitrag von 18 % die restlichen Kosten anteilmässig verteilt worden sind.

3.6.) Anzahl Vollzeitstellen

Per Ende 2017 waren 46 Mitarbeitende inkl. vier Lehrlingen und zwei Praktikanten mit total 2830 Stellenprozenten (Festangestellte) für das Blaue Kreuz Schweiz tätig. Ende 2016 waren es 44 Mitarbeitende inkl. drei Lehrlingen mit total 3110 Stellenprozenten.

3.7.) Entschädigung an das oberste Leitungsorgan und an die Geschäftsleitung	2017	2016
Gesamtbeitrag der Entschädigungen an den Zentralvorstand	9'000	13'005
Gesamtbeitrag der Entschädigungen an die Geschäftsleitung	475'255	518'737

Die Entschädigung an den Präsidenten beträgt im Berichtsjahr CHF 5'000 (Vorjahr CHF 5'000).

3.8.) Transaktionen mit nahestehenden Personen und Organisationen

Das Blaue Kreuz Schweiz gewährt der Chalet-Bovet-Stiftung ein Darlehen in Höhe von CHF 150'000 zum Zinssatz von 0.5%.

Aus den Spendeneingängen im Rahmen der Aktion «Sie helfen – wir helfen» werden an das Internationale Blaue Kreuz Spenden in Höhe von CHF 15'500 (Vorjahr CHF 19'900) weitergeleitet. Der Ausweis erfolgt im Projektaufwand.

3.9.) Langfristige Mietverbindlichkeiten	2017	2016
2-5 Jahre (2019–2022, Vorjahr 2018–2021)	301'560	855'622

4.) Weitere Angaben

4.1.) Organisationskapital und zweckgebundenes Fondskapital

Diesbezüglich wird auf die Erklärungen in der Rechnung über die Veränderung des Kapitals verwiesen.

4.2.) Vorsorgeverpflichtungen

Die Angestellten des Blauen Kreuz Schweiz sind im Rahmen der beruflichen Vorsorge bei der Pensionskasse des Blauen Kreuz Schweiz versichert. Per Ende 2017 waren alle laufenden Prämien bezahlt. Im Zeitpunkt des Bilanzstichtages bestehen keine weiteren wirtschaftlichen Nutzen oder Verpflichtungen.

4.3.) Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es sind keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, welche die Jahresrechnung 2017 wesentlich beeinflussen könnten.

ANNEXE AUX COMPTES

1.) Principes généraux de comptabilisation et d'évaluation

1.1.) Principes de la comptabilité

La comptabilité est établie conformément aux recommandations de présentation des comptes selon Swiss RPC (RPC fondamentales et RPC 21) et correspond au droit comptable du Code des obligations suisse art.963b ainsi qu'au règlement de la fondation ZEWO (Bureau central des œuvres de bienfaisance). Le bilan donne une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats de l'association (true and fair view). Le bilan comptable est présenté en allemand et en français. Seule la version allemande fait foi.

1.2.) Principes d'établissement du bilan et d'évaluation des comptes Généralités

L'évaluation des postes du bilan à la clôture a lieu, sauf mention contraire, au coût d'acquisition ou de revient. Le principe d'évaluation individuelle des actifs et passifs est appliqué. La comptabilité est tenue en francs suisses.

Liquidités

L'évaluation des liquidités s'effectue à la valeur nominale. Les entrées en devises étrangères sont évaluées au taux de change en vigueur à la date de clôture.

Créances

Celles-ci sont évaluées à la valeur nominale, déduction faite d'éventuelles corrections nécessaires de valeurs. Les entrées en devises étrangères sont évaluées au taux de change en vigueur à la date de clôture.

Stocks

L'évaluation du stock comptable de la maison d'édition est effectuée au coût d'acquisition ou – si celle-ci est nécessaire – à la valeur nette du marché (principe de la valeur la plus basse).

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à la valeur d'acquisition, déduction faite d'amortissements nécessaires, conformément à la durée d'utilisation de 3 à 5 ans.

Immobilisations financières

Les immobilisations financières sont évaluées à la valeur nominale, déduction faite d'éventuelles dépréciations.

Actifs et passifs de régularisation

Ceux-ci comprennent les délimitations périodiques et matérielles de chaque entrée de charges et de recettes, évaluées à la valeur nominale, déduction faite d'éventuelles corrections nécessaires de la valeur.

Dettes

Les dettes sont inscrites à la valeur nominale.

Capital des fonds

Le capital des fonds comprend les fonds affectés à des projets.

Capital de l'organisation

Le capital de l'organisation comprend les fonds provenant du financement propre, sans limitation d'utilisation par des tiers.

2.) Précisions relatives au bilan

2.1.) Liquidités	2017	2016
Etats en caisse	29'317	20'785
Comptes postaux et bancaires	1'078'449	1'008'042
Liquidités	1'107'767	1'028'827

2.2.) Créances résultant des prestations/services (net)	2017	2016
envers des collectivités publiques	101'525	158'611
envers des organisations proches	15'205	33'517
envers des tiers	248'651	41'769
Créances résultant des prestations et services	365'381	233'896

2.3.) Immobilisations corporelles	2017	2016
Mobilier	7'000	10'340
Matériel informatique, IT et software	46'900	64'250
Véhicules	33'000	23'340
Machines et marques	5'200	8'700
Investissement dans des locaux loués	600	6'640
Immobilisations corporelles	92'700	113'270

2.4.) Placements financiers	2017	2016
Prêt à la Fondation Chalet-Bovet (organisation proche)	150'000	150'000
Garantie de loyer	25'792	25'786
Parts sociales	4'750	4'750
Placements financiers	180'542	180'536

2.5.) Dettes résultant des prestations et services	2017	2016
envers des collectivités publiques	5573	0
envers des organisations / personnes proches	82'235	32'308
envers des tiers	79'268	104'350
Dettes résultant des prestations et services	167'076	136'658

2.6.) Passifs de régularisation	2017	2016
liés aux charges de projets	152'464	196'575
liés aux charges d'exploitation	26'400	27'350
liés aux résultats financiers	197'035	11'225
Passifs de régularisation	375'899	235'150

3.) Détails relatifs au compte de résultat

3.1.) Aides financières LEEJ

En 2017, des aides financières d'un montant de CHF 54'190 (année précédente CHF 55'234) ont été reçues de l'Office fédéral des assurances sociales (OFAS), selon l'art. 7, al.2 LEEJ (aides financières aux associations faitières et aux plateformes de coordination) et selon l'art. 8 LEEJ (formation et formation continue).

3.2.) Charges de projets	2017	2016
Charges de personne	2'102'996	2'081'581
Charges de marchandises et prestations auprès de tiers, BrockiShops	207'291	316'221
Charges de marchandises et prestations auprès de tiers, Edition	41'906	54'287
Charges et prestations auprès de tiers, travail spécialisé	115'094	221'321
Donations versées à IBC	15'500	19'900
Autres frais de fonctionnement	452'674	335'023
Charges de locaux	599'415	579'768
Frais de représentation et de déplacements	15'038	17'802
Amortissement	69'043	60'198
Facturation interne autres charges indirectes	313'118	311'742
Charges de projets	3'932'074	3'997'843

Les charges de personnel importantes (76.6 %, année précédente 75.8 %) ont été établies selon les coûts salariaux effectifs, y compris les coûts des prestations sociales. De plus, les coûts d'infrastructures ont été attribués aux charges de projet en fonction des taux d'occupations.

3.3.) Charges pour la collecte de fonds et le marketing	2017	2016
Charges de personne	54'920	48'778
Autres frais de fonctionnement	118'972	101'498
Amortissement (2015 : charges d'infrastructure)	840	3'378
Facturation interne autres charges indirectes	7'825	0
Collecte de fonds et charges marketing	182'557	153'653

3.4.) Charges administratives	2017	2016
Charges de personnel	583'737	619'838
Autres frais de fonctionnement	130'025	214'628
Charges de locaux	48'230	38'079
Frais de représentation et de déplacements	14'034	19'654
Amortissement	9'270	21'134
Facturation interne autres charges indirectes	-320'943	-311'742
Charges administratives	464'353	601'590

3.5.) Méthode appliquée pour le calcul des charges administratives et pour les charges de collecte de fonds et de marketing

Pour les calculs, la Croix-Bleue utilise la méthodologie de la Fondation ZEWO. Les charges dont la traçabilité permettent une attribution transparente sont affectées directement. Les coûts d'infrastructures proportionnels ont été attribués directement aux charges de projet en fonction du taux d'occupation. Les charges de salaires bruts/centres de coûts représentent la base de calcul pour l'affectation des autres charges indirectes. Les autres coûts ont été répartis proportionnellement avec un montant overhead de 18%.

3.6.) Nombre d'emplois à plein temps

À fin 2017, 46 collaborateurs/collaboratrices, y compris quatre apprenti-e-s et deux stagiaires étaient employé-e-s par la Croix-Bleue Suisse, soit un taux d'occupation total de 2830 pour cent (employé-e-s permanent-e-s). À fin 2016, il y avait 44 collaborateurs/collaboratrices, dont trois apprentis, pour un taux d'occupation de 3110 pour cent.

3.7.) Indemnités pour les organes dirigeants et pour la direction	2017	2016
Indemnités pour les organes dirigeants et pour la direction	9'000	13'005
Somme totale des indemnités à la direction	475'255	518'737

Les indemnités versées au Président se montent pour l'année 2017 à CHF 5'000 (année précédente CHF 5'000).

3.8.) Transaction avec des personnes et des organisations proches

La Croix-Bleue Suisse a octroyé un prêt à la Fondation Chalet-Bovet d'un montant de CHF 150'000 à un taux d'intérêt de 0.5%.

La somme de CHF 15'500 (année précédente CHF 19'900), prélevée sur les rentrées de dons obtenues dans le cadre de l'action « Vous aidez - nous aidons », a été transmise en tant que don à la Croix-Bleue Internationale. Cela apparaît dans la rubrique "charges de projets".

Une participation aux gains générés par les BrockiShops de Wil, Jona et Wattwil d'un montant de CHF 14'314 (année précédente CHF 19'695) est reversée à l'association cantonale de la Croix-Bleue St-Gall/Appenzell. Cela apparaît dans les résultats financiers.

3.9.) Dettes de loyers à long terme	2017	2016
2-5 ans (2019-2022, année précédente 2018-2021)	301'560	855'622

4.) Autres informations

4.1.) Capital de l'organisation et fonds affectés

À ce sujet, l'on renvoie aux explications dans les comptes concernant la modification du capital.

4.2.) Engagements de prévoyance

Les employé-e-s de la Croix-Bleue Suisse sont, dans le cadre de la prévoyance professionnelle, assuré-e-s auprès de la Caisse de pension de la Croix-Bleue Suisse. À fin 2017, toutes les primes dues étaient payées. Au moment de la clôture, ne demeurent aucun bénéficiaires ou obligations économiques.

4.3.) Événements ultérieurs à la clôture du bilan

Aucun événement important ultérieur à la clôture du bilan, susceptible d'influencer le bilan annuel 2017, n'est connu.

BERICHT DER REVISIONSSTELLE

10

REVISION

5. April 2018

KPB Revision AG

Könizstrasse 230
3097 Liebefeld
Tel. 031 970 01 11
Fax 031 970 01 09
info@kpb.ch

An die
Delegiertenversammlung
Blaues Kreuz Schweiz
Lindenrain 5
3012 Bern

Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten Revision an die Delegiertenversammlung - Blaues Kreuz Schweiz, Bern

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) Blaues Kreuz Schweiz für das am 31. Dezember 2017 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Zentralvorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine Eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der bei der geprüften Einheit vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 vermittelt und nicht Gesetz und Statuten entsprechen.

Ferner bestätigen wir, dass die gemäss Ausführungsbestimmungen zu Art. 12 des Reglements über das ZEWÖ-Gütesiegel zu prüfenden Bestimmungen der Stiftung ZEWÖ eingehalten sind und dass der Ehrenkodex SEA eingehalten wurde.

Freundliche Grüsse
KPB Revision AG

Bruno Keller
zugelassener Revisionsexperte
leitender Revisor

Simon Kohler
dipl. Treuhandexperte

Jahresrechnung

RAPPORT DE L'ORGANE DE REVISION

REVISION

11

5 avril 2018

L'assemblée des délégués
Blaues Kreuz Schweiz
Lindenrain 5
3012 Berne

KPB Revision AG

Könizstrasse 230
3097 Liebefeld
Tel. 031 970 01 11
Fax 031 970 01 09
info@kpb.ch

Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint à l'assemblée des délégués de l'association Blaues Kreuz Schweiz, Berne

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte d'exploitation, tableau de flux de trésorerie, tableau de variation du capital et annexe) de l'association Blaues Kreuz Schweiz pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2017. Selon la Swiss GAAP RPC 21, les informations du rapport de performance ne sont pas soumises au contrôle de l'organe de révision.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels conformément à la Swiss GAAP RPC 21, aux exigences légales et aux statuts incombe à le comité central alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entité contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément à la Swiss GAAP RPC 21, et ne sont pas conformes à la loi et aux statuts.

De plus nous attestons que les dispositions d'application en matière de révision règlementées à l'art. 12 du règlement du label de qualité ZEW0 fixés par la Fondation ZEW0 sont respectées et que le Code d'honneur SEA a également été respecté.

Meilleures salutations
KPB Revision AG

Bruno Keller
Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable

Simon Kohler
Expert fiduciaire diplômé